УИД 91MS0028-01-2020-000487-61

5
УИД 91MS0028-01-2020-000487-61

Дело № 05-0216/28/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

03 июня 2020 года						г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Генерального директора Общества с ограниченной ответственность «Сады Бахчисарая» (далее – ООО «Сады Бахчисарая») Кезик Е.В., … года рождения, уроженца д….., невоеннообязанного, гражданина РФ,  зарегистрированного и проживающего по адресу: …, юридический адрес организации: ….,
по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:

Кезик Е.В. являясь генеральным директором ООО «Сады Бахчисарая», умышленно не выполнил требования прокурора, вытекающего из его полномочий, установленных федеральным законом.
14.10.2019 заместителем прокурора Бахчисарайского района Рыбаковым И.А.  было выдано представление № 04-44-2019  об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, рассмотреть которое требовалось безотлагательно, ответ на которое необходимо представить в течение месяца со дня его вынесения. Данное представление вынесено 14.10.2019 г., соответственно срок предоставления ответа до 15.11.2019 г. В указанный срок документы, свидетельствующие о рассмотрении представления в Прокуратуру Бахчисарайского района Республики Крым не представлены.
На рассмотрение дела должностное лицо - генеральный директор ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В.  не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует вернувшееся в адрес мирового судьи почтовое уведомление о получении Кезик Е.В. судебной повестки – 20.05.2020 г. Заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступало.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие должностного лица - генерального директора ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В. мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие должностного лица - генерального директора ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
При рассмотрении дела прокурор Бахчисарайского района Республики Крым постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.03.2020 г. поддержал в полном объеме, дал пояснения аналогичные постановлению, просил привлечь должностное лицо Кезик Е.В. к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ.
Заслушав прокурора, исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях должностного лица - генерального директора ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В. состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 17.7 КоАП РФ, исходя из следующего
В силу ст. 17.7 КоАП РФ умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
В соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» (далее - Закон) в целях обеспечения верховенства закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов общества и государства прокуратура Российской Федерации осуществляет надзор за исполнением законов федеральными органами исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, представительными (законодательными) и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций, а также за соответствием законам издаваемых ими правовых актов.
Требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 Закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок. Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий влечет за собой установленную законом ответственность (статьи 6 Закона)
В соответствии с частью 1 статьи 24 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению.
В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме (ч. 1 ст. 24 Закона).
Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым в соответствии с вышеуказанными требованиями законодательства, в рамках проведения проверки по обращению …. изучены доводы заявления, исследована территория в с. Растущее Бахчисарайского района, взята проба почвы, исследование которой показало, что в почве превышается допустимая норма содержание меди. В ходе проверки в деятельности ООО «Сады Бахчисарая» выявлены нарушения Федеральных законов от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
В нарушение части 1 статьи 24 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» представление прокуратуры Бахчисарайского района от 14.10.2019 N 04-44-2019 не рассмотрено  (л.д. 8),  В течение месяца со дня внесения представления конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих не предприняты; о их результатах прокурору в письменной форме не сообщено.
В соответствии с ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» статистическая и иная информация, документы (в том числе электронные документы, подписанные электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации), справки и другие материалы или их копии, необходимые при осуществлении возложенных на органы прокуратуры функций, представляются по требованию прокурора безвозмездно в течение пяти рабочих дней с момента поступления требования прокурора руководителю или иному уполномоченному представителю органа (организации), а в ходе проведения проверок исполнения законов - в течение двух рабочих дней с момента предъявления требования прокурора. В требовании прокурора могут быть установлены более длительные сроки.
Из материалов дела усматривается, что прокуратурой Бахчисарайского района, по электронной почте, в адрес  генерального директора ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В. направлено требование № исорг – 20350004-546-20/-20350004 от 16.03.2020 г., требование получено адресатом 18.03.2020 г. (л.д.4).
В ответ на поступившее требование генеральным директором ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В.  были даны ответы № 14 от 20.03.2020 г. (л.д. 8), № 10-1 от 18.03.2020 г. (л.д. 9).
Таким образом, представление заместителя прокурора Бахчисарайского района № 04-44-2019 от 14.10.2019 г. выполнено не было.
 В силу части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4 КоАП РФ).
В ходе рассмотрения дела  мировым судьей установлено, что Кезик Е.В. является генеральным директором ООО «Сады Бахчисарая» с 03.07.2014 г. (л.д. 35, 12-19),
Факт совершения должностным лицом - генеральным директором ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В.  административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и его вина, подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, а именно:
- рапортом старшего помощника прокурора ….. от 16.03.2020 г. (л.д. 1);
- требованием в порядке ст. ст. 6,22 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в котором содержаться требование о предоставлении информации о причинах не рассмотрения представления прокуратуры района от 14.10.2019 №04-44-2019, в том числе не разрешен вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, указанные в представлении. Одновременно заявлено требование о необходимости направить заверенные копии: выписки из книги (журнала) входящей корреспонденции в части регистрации указанного представления прокуратуры района; регистрационные документы ООО «Сады Бахчисарая» (далее - Общество); устава Общества; протокола общего собрания, иных документов об избрании Генерального директора Общества Кезик Е.В.;  приказа о фактическом вступлении на должность Генерального директора Общества; сведения из Единого государственного реестра юридических лиц относительно Общества (л.д. 2-3);
- уведомление о получении вышеуказанного требования (л.д. 4);
- копия представления об устранении нарушений законодательства об охране окружающей среды, санитарного законодательства (л.д. 5-7);
- ответом № 14 от 20.03.2020 г. на вышеуказанное требование (л.д. 8);
- сообщением № 10-1 от 18.03.2020 г. на вышеуказанное требование, согласно которому генеральным директором ООО «Сады Бахчисарая» дан ответ на направленное требование с указанием  направляемых документов (л.д. 9);
- копией учредительных документов ООО «Сады Бахчисарая» (л.д. 10-34);
- копией приказа № 001 от 03.07.2014 г., согласно которому Кезик Е.В. приступил к исполнению должностных обязанностей генерального директора ООО «Сады Бахчисарая» с 03.07.2014 г. (л.д.35);
- объяснением генерального директора ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В. (л.д.36);
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.03.2020 г., при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Права, предусмотренные ст. 25.1, ст. 51 Конституции РФ, должностному лицу Кузик Е.В. разъяснены, копию постановления о возбуждении дела об административном правонарушении  должностное лицо получил, постановление им подписано, о чем в постановлении  свидетельствует его подписи. Замечаний и возражений от него не поступило (л.д.39-42).
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения должностным лицом - генеральным директором ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В.  административного правонарушения, предусмотренного частью ст. 17.7 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица Кезик Е.В. мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного должностным лицом Кезик Е.В. правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу - генеральному директору ООО «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В.  наказания в виде  административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 17.7, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

	Признать должностное лицо - генерального директора Общества с ограниченной ответственность «Сады Бахчисарая» Кезик Е.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: получатель -  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604000, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01173 01 0007 140, УИН 0.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Кезик Е.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Е.Н. Андрухова